
  

Pagina 1 di 4 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 44  del    16/12/2024  
 
 
  COPIA 
 

 
OGGETTO 

 
APPROVAZIONE ALIQUOTE IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) ANNO 2025. 

 
  

DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 
21:03 
prescritte dalla legge vigente, si è riunito in sessione ordinaria in seduta pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale.  
 
 Sono intervenuti i signori: 
 

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass. 

SPINA ALDO X  CAMPANA ANNA X  

ALFIERI GIULIA X  GRANDI SIMONE  X 

PETA SALVATORE X  AZZOLINI TIZIANA X  

MAESTRI EUGENIO X  VAROLI UMBERTO X  

TEDESCHI ANNA  X MANNIELLO MARCO  X 

VIGNALI NORBERTO X  VENTURINI MARIA PAOLA  X 

MARIANI PIETRO X     

 
Presenti n. 9 Assenti n. 4 

 
Nomina scrutatori i Consiglieri:  
 

 Dott.ssa Renata Greco in qualità di Segretario Comunale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti,Pietro Mariani nella sua qualità di  Presidente 
del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

 
 



  

Pagina 2 di 4 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Il Presidente cede la parola al Sindaco, accogliendo la sua richiesta di 
discussione i punti dal n. 2 al n. 5 in quanto relativi al bilancio del quale è già stata effettuata la 
presentazione. 
 
Intervengono nella discussione la Consigliera Azzolini, il Sindaco, la R
Servizi Finanziari Rag. Favilli, il Consigliere Varoli e la Consigliera Alfieri; 
 
Dato atto che, per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda al file audio allegato 
alla presente delibera pubblicato sul sito internet del Comune; 
 
VISTI: 
 1, comma 738 della legge n. 160 del 2019 dispone che 

propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 della 
medesima legge n. 160; 

 1, comma 780 della legge n. 160 del 2019 dispone a decorrere  
2020, delle disposizioni concernenti e la disciplina  

della TASI, fermo restando quelle riguardanti la TARI; 
 
VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 18/12/2023 sono state approvate le 

 
 
VISTI: 
 il comma 756 della legge n. 160 del 2019 che prevede a  la 

possibilità per il Comune di diversificare le aliquote esclusivamente con riferimento alle 
fattispecie individuate con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, che dovrà essere 
adottato entro il 29 giugno 2020; 

 il comma 757 della legge n. 160 del 2019 che prevede che la delibera di 
approvazione delle aliquote deve essere redatta accedendo all'applicazione disponibile nel 
Portale del federalismo fiscale che consente, previa selezione delle fattispecie di interesse del 
Comune tra quelle individuate con il decreto di cui al comma 756, di elaborare il prospetto 
delle aliquote che forma parte integrante della delibera stessa e in assenza del quale la 
delibera è priva di efficacia; 

 che il Dipartimento delle finanze, con risoluzione n. 1/DF del 18 febbraio 2020, ha 
precisato che la limitazione della potestà di diversificazione delle aliquote alle sole fattispecie 
che saranno individuate dal decreto ministeriale di cui al citato comma 756 decorre solo 

e in ogni caso solo in seguito del decreto stesso vigerà bbligo 
di redigere la delibera di approvazione delle aliquote tramite 

del Portale del federalismo fiscale, del prospetto che ne formerà 
parte integrante; pertanto, ad avviso del Dipartimento delle finanze, la disposizione che 

della delibera priva del prospetto a produrre effetti non si può che riferire 
al momento in cui il modello di prospetto verrà reso disponibile in esito del 
decreto di cui al citato comma 75; 

 
VISTO 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 152 del 25/07/2023 che individuava le fattispecie in 

provazione 
del prospetto delle aliquote;  



  

Pagina 3 di 4 

 
CONSIDERATO che -ter del D.L. n. 132 del 2023 convertito, con modificazioni, dalla 

o di imposta 2025; 
 

VISTO 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 219 del 18/09/2024 che individuava le fattispecie in 
materia di IMU in base alle quali i Comuni possono diversificare le aliquote e che approva 

  
 

VISTO che per raggiungere di bilancio e dei propri servizi il 
Comune ha la necessità di reperire dal gettito IMU un importo pari ad euro 2.000.000,00 al  
netto della quota di alimentazione del FSC; 

 
RITENUTO pertanto, al fine di garantire il fabbisogno finanziario di cui sopra, di mantenere le 
aliquote IMU vigenti nel 2024, anche per il 2025 e di approvare il prospetto delle aliquote 
elaborato sul Portale del Federalismo fiscale allegato al presente atto come parte integrante 
(allegato A); 

 
RICHIAMATO 
con deliberazione consiliare n. 12 del 22.07.2020; 

 
VISTO: 
- il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Servizi finanziari in ordine alla 

ertito in L. n. 213 del 7/12/2012; 
 

- il parere favorevole reso dal Responsabile finanziario, in ordine alla regolarità contabile, 
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico -  

 
L. 174/2012, convertito in L. n. 213 del 

7/12/2012; 
 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 2 (Azzolini, Varoli) espressi per alzata di mano dai n. 9, 
Consiglieri presenti e votanti; 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa citate, per  di imposta 2025 le 
aliquote IMU come da prospetto delle aliquote elaborato sul Portale del Federalismo 
fiscale allegato al presente atto come parte integrante (allegato A) ; 

 

2. Di dare atto che ai sensi 1, comma 767 della legge n. 160 del 2019, la presente 
deliberazione sarà efficace a seguito sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze e che ai fini 
della pubblicazione il Comune è tenuto a inserire la delibera entro il termine perentorio 
del 14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo 
fiscale e che in caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre dello stesso anno, si 
applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno precedente; 

 
3. Di demandare al Responsabile del Settore Finanziario gli adempimenti conseguenti e le 



  

Pagina 4 di 4 

a e delle Finanze; 

 
4. Di dare seguito agli adempimenti previsti in tema di trasparenza dal D. Lgs n. 33/2013 e 

s.m.i; 
 

DELIBERA con voti favorevoli n. 7, 
contrari n. 2 (Azzolini, Varoli) espressi per alzata di mano dai n. 9, Consiglieri presenti e votanti 

18.08.2000, n. 267.  
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale 
Pietro Mariani 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Renata Greco 

 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

 
 

 
 
 

 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)  

 
 
  
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE ALIQUOTE IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) ANNO 2025. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
 
lì 12/12/2024 
 
 
 

Il Responsabile del 
SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO 
 
 
 



  

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

 
 

 

 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO:  
 
 
APPROVAZIONE ALIQUOTE IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) ANNO 2025. 
 
 

 

 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
 
lì, 12/12/2024 
 
 
 
 

AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 



 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 44 
DEL 16/12/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 
ANNO 2025. 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Il sottoscritto  
 

 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 
dal 18/12/2024 al 02/01/2025 col numero 967/2024; 

 diverrà esecutiva il #DATA_ESECUTIVITA# decorsi 10 giorni dalla data di 
pubblicazione (art. 134, comma 3 TUEL) 

 
 
 
lì  18/12/2024 
 
 
 
 
 
 Per il Segretario Generale 

 
Federica Iaconisi 

 




